
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI  

CUNARDO 

 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I° grado 

Via Vaccarossi  26  -  21035  Cunardo (VA) Codice Fiscale 93012080128  

Tel.  0332 71 65 80    

vaic823002@istruzione.it vaic823002@pec.istruzione.it 

Sito www.icscunardo.edu.it 

 

 
 

 
Prot. n.    5380                                                                                                                      Data   26/09/2023    
 

All’Albo Online 
Al Sito web d’istituto 
Agli atti 

 

 

PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -Azione 1–  “Trasformazione delle aule 
in ambienti innovativi di apprendimento”-NEXT GENERATION CLASSROOMS. 

 
CUP: H34D22005340006 – CIG: A0149EA1C5 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-13642 
TITOLO PROGETTO: Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

 

OGGETTO: Determina affidamento diretto su MEPA per acquisto KIT STEM, ai sensi dell’art. 1, c.2, 
lettera a), della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n. 76 del 
16/07/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto 
“Decreto semplificazioni”), così come novellato dal comma 3, dell’art.51 del D.L. n.77/2021 
(DECRETO SEMPLIFICAZIONI E GOVERNANCE PNRR). 

 
 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 

 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

mailto:vaic823002@istruzione.it
mailto:vaic823002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icscunardo.edu.it/
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111


 
 

 

 

 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, Allegato 1; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.1 del suddetto D.M. 218 del 
08/08/2022; 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative per 
l’attuazione dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTA la delibera n. 20 del 23/02/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “Next 
generation class - Ambienti di apprendimento innovativi” e di inserimento dello stesso nel 
P.T.O.F; 

VISTA  la delibera n. 63 del 30/03/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto  e di 
inserimento dello stesso nel P.T.O.F 2022/2025; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal 
Dirigente scolastico Prof.ssa Maria Ausilia castagna e dal Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR dott.ssa Simona Montesarchio, che rappresenta la 
formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 17/03/2023 e conclusione 
entro il 31/12/2025; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 48 del 14/12/2022; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio prot. 1758 del 23/03/2023; 
VISTO il Progetto iniziale e il Decreto prot. n. 5258 del 21/09/2023 e la matrice acquisti allegata, 

con il quale è stato disposto  l’aggiornamento del Piano finanziario dello stesso; 
CONSIDERATO che l’azione prevede la progettazione di classi come ambienti innovativi di 

apprendimento, inclusivi e flessibili, che integrano tecnologie e pedagogie innovative; 
RITENUTO NECESSARIO acquistare kit STEM come da Decreto prot. n. 5258 del 21/09/2023 e 

matrice acquisti allegata; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 
VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATE  le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 
marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATE  le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 
Pubblici  di cui al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 
1, comma 78 della legge n.107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del decreto 129/2018; 



 
 

 

 

 

RICHIAMATO  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto; 
CONSIDERATO che in considerazione della peculiarità del progetto, sia inderogabilmente 

necessario procede unitariamente all'acquisizione di un insieme di beni non facilmente 
scorporabili, e tale insieme di beni non formi oggetto di una convenzione CONSIP attivabile 
da parte di questo Istituto per l’acquisizione dei beni di cui all’ oggetto; 

VISTO l’art.55, comma 1, lett.b), p.1 del DL. 31 maggio 2021, n.77 (Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) il quale, per  le misure 
relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla 
formazione del personale scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR prevede che, 
qualora le istituzioni scolastiche non possano far ricorso agli strumenti  di cui all'articolo 1, 
commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,  possono procedere anche in 
deroga alla citata normativa; 

VISTO l’art.55, comma 1, lett.b), p.2  del DL. 31 maggio 2021, n.77 (Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) il quale, per  le misure 
relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla 
formazione del personale scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR prevede che, i 
dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi  ricompresi nel 
complessivo PNRR, procedono agli affidamenti  nel rispetto delle soglie di cui al (decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120),  come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto  previsto 
dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto 28 agosto 2018, n. 129 (REGOLAMENTO DI 
CONTABILITA’); 

PRESO ATTO  che, relativamente all’impiego dei fondi PNRR, l’intento del legislatore nazionale e 
comunitario è quello di consentire una reale accelerazione della spesa e semplificazione 
delle procedure di acquisto; 

CONSIDERATO che  la fornitura è presente sul MePA e che l’istituzione scolastica procederà 
all’acquisizione dei beni di cui all’oggetto mediante ODA; 

VERIFICATO che, a seguito di informale indagine di mercato (ANAC 10/07/2019, n.636. Per es: 
analisi di listini, richiesta informale di preventivi, cataloghi elettronici MePA) le forniture 
maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’istituto sono risultate essere quelle degli 
operatori economici di seguito indicati:  
1) A.C.A. ONORE di Gianluca Onore & C. s.n.c. con sede in Roma, alla Via Napoleone III, 

30/32 -  CAP. 00185, P.IVA 01899541005; 
2) CampuStore srl – Società benefit con sede in Bassano del Grappa (VI), alla Via Villaggio 

Europa, 3 – CAP. 36061, P. IVA 02409740244; 
 per le seguenti motivazioni: 

a) congruità del rapporto qualità-prezzo in linea con le quotazioni di mercato; 
b) consolidata e pregressa esperienza nel settore di riferimento;  
c) requisiti generali e tecnico, professionali e morali dell’operatore economico. 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 



 
 

 

 

 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (A0149EA1C5) 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non è né l’affidatario uscente, né è stato invitato nei 
precedenti affidamenti; 

D E T E R M I N A 
 
di affidare la fornitura di KIT STEM, come da matrice acquisti allegata al Progetto in premessa, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n.77/2021, 
convertito nella Legge n. 108/2021, mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 
dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sm., su MePA, alle Ditte: 

1) A.C.A. ONORE di Gianluca Onore & C. s.n.c. di Roma, per l’importo di € 7.282,20 + IVA; 
2) CampuStore srl – Società benefit di Bassano del Grappa (VI), per l’importo di € 1.974,34 + 

IVA. 
 
Il relativo impegno di spesa per un  importo complessivo presunto e disponibile di € 9.256,54 più 
IVA sarà imputato alla attività di bilancio A 3.9 - PNRR – PIANO SCUOLA 4.0 AZIONE 1 NEXT 
DIGITAL CLASSROOM. 
 
Nei confronti degli operatori economici  si procederà alle verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici. 
 
Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n.50 e 
s.m.i. è la Dirigente Scolastica Maria Ausilia Castagna. 
 
La presente determina, ai sensi dell’art.29, c.1, del d.lgs18 Aprile 2016, n. 50, è pubblicata sul sito 
istituzionale di questo Istituto Scolastico, alla sezione” Amministrazione trasparente”. 
 
 

La Dirigente scolastica  
Prof.ssa Maria Ausilia Castagna  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del  
                                                                                                                           D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-09-28T12:48:22+0200
	CASTAGNA MARIA AUSILIA




